
教育目標 ＜感動と創造の教育＞ 
○よく考え学ぶ子 ◎思いやりがあり、協力し合う子 ○心も体もたくましい子 

   
 

   
 

  

 

 

 

 

 

 

2025年度 キャッチフレーズ 
「思いやりと協力」  

だれかのために自分にできることを考え実行しよう 

 

2025(令和7)年10月1日 第7号 

町田市立七国山小学校 

 校 長 山本 美紀 

  町田市 山 崎 町 1 3 1 4 - 2  

T E L  0 4 2 - 7 9 1 - 2 1 7 1  

 

 

http://www.machida-tky.ed.jp/e-nanakuniyama/ 

 

安全で充実の秋に 

 校長 山本 美紀 

 

秋風が心地よく感じられる季節となりました。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、ます

ますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、先日はお忙しい中、MNE学校公開に多数ご参加いただき、誠にありがとうございました。子

どもたちが真剣な眼差しで授業に臨む姿や、友達と協力して活動する様子をご覧いただけたことと

存じます。皆様から頂戴いたしました温かい励ましのお言葉を胸に、教職員一同、今後の教育活動

に一層力を入れてまいります。 

さて、気候が穏やかになるにつれて、子供たちの行動範囲も広がり、下校後や休日に友達同士で

遊びに出かける機会も増えていることと思います。日頃より、交通安全については指導を重ねており

ますが、交差点での飛び出しや自転車の乗り方など、心配な場面も見受けられます。ご家庭におか

れましても、今一度、交通ルールを守ること、危険な場所には近づかないことなど、お子様と一緒に

お話しいただく機会を持っていただけますと幸いです。地域の皆様には、いつも温かく子どもたちを

見守ってくださり、心より感謝申し上げます。 

また、９月は「チャイムに合わせて生活しよう」を生活目標に掲げ指導してまいりました。チャイム

は、次の活動への「心の準備」をするための合図です。チャイムが鳴る前に席に着き、静かに学習の

準備をすることで、気持ちを切り替え、落ち着いて授業を始めることができます。時間を意識して行動

する習慣は、学習への集中力を高めるだけでなく、将来の自立にもつながる大切な力です。ご家庭

でも、時間を守ることの大切さについて、ぜひ話題にしてみてください。 

深まりゆく秋、子供たち一人一人が、安全に、そして充実した学校生活を送れますよう、引き続きご

理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

第５３回 町田市こどもマラソン大会について 

 
 町田市こどもマラソン大会が今年も開催されます。申し込み方法が昨年度から変更になっ

ております。個人での申し込みの場合は、オンライン申請・または封書での申請です。学校

で取りまとめをすることはありませんので、ご承知おきください。 

 大会日時 １２月６日（土）午前８時から午後２時３０分 

 対象   小学３年生から小学６年生 

 参加費  無料 

 会場   町田市立野津田公園内（町田GIONスタジアム及びその周辺） 

 申込期限 １０月１０日（金）厳守                 （オンライン申請） 



※各学年の行事等の詳細については、学年だよりをご覧ください。 

市や都の通知によって、活動内容を延期・中止することがあります。 

〈 運動会について 〉 

日時：10月25日（土） 8時35分～12時20分 

ぜひ、子供たちの成長を楽しみにいらしてくだ

さい。詳細は後日配布します「七国山小だより

(運動会号)」及びプログラムをご覧ください。 

今年度も、全校種目にジェンカがありますの

で、保護者の方もどうぞ一緒にご参加ください。 

     

 

ｋ             

  

 

 

     

 

 

       

 

日 曜 主な行事予定 

1 水 都民の日（午前授業） 

2 木 
スヌ-ピ-ミュ-ジアム校外学習（5年生） 安全指導 

いじめ防止授業（６年生） 

3 金 補習 

4 土  

5 日  

6 月 校外学習（すばる） 

7 火 避難訓練 委員会活動（6校時） 

8 水 午前授業 

9 木 SC相談日 

10 金 
5時間授業（1～4年生） 

運動会係活動（5、6年生） 

11 土  

12 日  

13 月 スポ-ツの日 

14 火 放課後英語教室 

15 水 心のアンケ-ト 

16 木 SC相談日 

17 金 運動会全校練習① 保護者会（すばる） 

18 土  

19 日  

20 月 運動会全校練習② 

21 火 運動会全校練習③ 放課後英語教室 

22 水  

23 木 運動会全校練習④ SC相談日 

24 金 5時間授業（1～4年生）6時間授業（5、6年生） 

25 土 運動会（午前授業） 

26 日 運動会予備日 

27 月 振替休業日 

28 火 放課後英語教室 

29 水  

30 木 SC相談日 

31 金 補習  

  10月25日(土) 10月26日(日) 10月27日(月) 10月28日(火) 

25日が晴 運動会 休日 振替休業日 
平常授業 

(給食あり) 

25日が雨 休日 運動会 振替休業日 
平常授業 

(給食あり) 

25日・26

日が雨 
休日 

午前授業 

火曜時間割 

(昼食なし) 

振替休業日 
運動会 

(給食あり) 

日 曜 主な行事予定 

４ 火 
安全指導 委員会活動（６校時） 

読書月間（～11/30） 

5 水 午前授業 

6 木 午前授業 就学前健康診断 

７ 金 補習 総合防災 

10 月 避難訓練（二次避難） 

《11月の主な行事予定 》 

＊SC：スクールカウンセラー （相談をご希望される方 

は､担任、養護教諭、または副校長へご連絡ください。） 

 ＜２学期の生活目標＞ 

 ろう下は右側を歩こう 

＜10月の生活目標＞ 

「外で元気よく遊ぼう」 

《10月の行事予定 》 

『愛の鐘』 

 町田市では、子供たちの健全育成を図るた

め、「愛の鐘」を放送し帰宅を促しています。 

 10月1日（水）から2月27日（金）まで

は、午後４時30分に放送されます。ご家庭で

も、遊び方や帰宅時間の約束を改めて確認して

いただきますようお願いします。 

ユニセフ募金額のお知らせ 

以下の募金額を日本ユニセフ協会にお送

りしました。          

４5,８52円 

ご協力、ありがとうございました。 
 

https://www.irasutoya.com/2019/11/blog-post_45.html
https://www.irasutoya.com/2019/04/blog-post_96.html

